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ABSTRACT

Janáč, Filip. University of West Bohemia. June, 2020. Immigration in the work of T.C.

Boyle, J. Kincaid, and M. Hamid

Supervisor: Doc. Justin John Quinn, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the topic of immigration in the books The Tortilla Curtain,

The Reluctant Fundamentalist, and Lucy. The aim was to compare all of these three books

in terms of migration, integration, and the response towards the immigrants. The thesis

includes five chapters. In the first chapter, I briefly write about the authors and the main

books to give the reader essential information about them. The second chapter is about the

reasons for migrating to a different country. The third chapter is about immigrant’s

relationship to the English language and the problem of the language barrier. In the last

two chapters, I deal with immigrant’s problems in a foreign country, and the treatment

towards them by Americans.
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INTRODUCTION

Migration is a topic that appears in the news almost every day, and it affects all of our

lives, directly or indirectly. People may have different opinions about immigration, but it is

something that needs to be spoken about in order to eliminate the prejudice and

xenophobia towards the migrants. The life of my family was also influenced by

immigration, even before I was born when my grandmother emigrated from Greece to the

Czech republic because of the civil war in 1946. It is also a reason why I chose this topic.

The United States was built, in part, by immigrants and according to the American

Immigration Council, more than 14 percent of the nation’s residents are foreign-born. On

one side, documented immigrants with green cards or visas, who are in the country legally,

and are authorized in the government immigration systems. On the other hand,

undocumented immigrants, mainly from countries of South America. Although America

has a very strict immigration policy, illegal immigration is a big problem in the US, which

leveled a little bit off after the economic crisis in 2008, when many illegal immigrants left

the country and returned back home.

For this bachelor thesis, I picked three books about immigrant protagonists. All of those

characters are from a different country, ethnicity, and age. Although their nationalities

differ, their host country is the same – the United States. In the beginning, there is a brief

introduction to the authors and the books themselves. I included this chapter because the

reader has to know some essential information about the book plot in order to understand

the analysis in the next chapters.

In the following chapter in my bachelor thesis, I start with the important question of why

people migrate. People tend to migrate for many various reasons, such as the

socioeconomic crisis in their country, higher quality of living conditions, and better

education. I analyze and examine the three main books in order to find out, why the

immigrants left their homeland and started to live in the United States.

The third chapter of the thesis is about the immigrants’ relationship to the English

language. The language barrier is a difficult obstacle to overcome, especially in a foreign

country. I analyze the protagonists’ language skills in order to understand, how they

managed to integrate into the American community.
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The last two chapters are about their problems in a foreign country, and the treatment

towards them caused by the Americans. I describe and analyze the behavior of the people

they encounter in order to find out, how the immigrant status affects social integration.
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1 AUTHOR & BOOK INTRODUCTION

In this chapter, I will briefly introduce the authors of the books I have chosen for the

undergraduate thesis. The focus of this chapter is to inform the reader and to provide

essential information about the books needed for better orientation in the whole thesis. All

of these books are connected through the topic of immigration into the United States.

1.1 T. C. BOYLE – THE TORTILLA CURTAIN

Thomas Coraghessan Boyle, originally Thomas John Boyle, is an American novelist, and

author of twenty-eight books. He got his Ph.D. degree from the University of Iowa, and he

is a Distinguished Professor of English at the University of Southern California. (“About

the Author,” n.d.) His short fiction appeared many times in American magazines, such

as The New Yorker, Harper’s, The Paris Review, and even in Playboy. After writing one of

his most controversial novels, The Tortilla Curtain, he took a deal of abuse and was even

called "human garbage" on a radio show.

The Tortilla Curtain was published in 1995. Its major themes are illegal immigration, a

clash between social classes, xenophobia, and chasing the American Dream. The epigraph

of this book is John Steinbeck’s quotation from Chapter 18 of The Grapes of Wrath: “They

ain’t human. A human being wouldn’t live like they do. A human being couldn’t stand it to

be so dirty and miserable.” (Boyle, 1996, Epigraph) This quote fits into the whole concept

of the book, as the view of the immigrants in the book is similar. The Tortilla Curtain also

contains many words in Spanish, which makes it very interesting and authentic. On the

other hand, people without any Spanish knowledge might find it difficult and unnecessary,

as they have to translate the words.

The plot is about two families – on one side, illegal immigrants, Cándido and América,

struggling to survive in Topanga Canyon. On the other side, Delaney and Kyra

Mossbacher, a middle-class family living in a private community of Arroyo Blanco, near

Los Angeles. The undocumented immigrants came to the US to chase a better life. The

paths of these two families unexpectedly cross, when Delaney hits Cándido with his car.

The novel switches between these four characters’ perspective, showing how the hatred,

anger, and fear affect each of the characters.
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1.2 MOHSIN HAMID – THE RELUCTANT FUNDAMENTALIST

Mohsin Hamid is a Pakistani writer, born in Lahore. He has spent about half his life there

and the rest in California, London, and New York. (“About Mohsin Hamid,” n.d.) Mohsin

Hamid graduated at Princeton University and now regularly writes for The New York

Times, the New York Review of Books, and The Guardian. He has been shortlisted two

times for the Man Booker Prize (The Reluctant Fundamentalist and Exit West). (“Awards

& recognitions,“ n.d.)

The Reluctant Fundamentalist was firstly published in 2007 and was translated to more

than 25 languages. (“Mohsin Hamid,” n.d.) Its major topics are racism, prejudice, the

American Dream, and personal connection. The breaking point of the novel is the terrorist

attack on the Twin Towers in New York, although it is not correct to say that the book is

about 9/11. There is also a movie The Reluctant Fundamentalist based on the novel, which

had a premiere in 2012. (IMDb.com, 2013)

The story starts before the event of 9th September 2001 and continues after. It is a

monologue of a Pakistani man, Changez, who tells his story to a stranger he meets on the

streets of Lahore. Changez tells him about his life in America – studying at Princeton

University while working shifts to take care of himself and his family, getting a good job

for Underwood Samson, and his private life. Once during his business trip abroad, the

World Trade Center towers collapsed and he is not able to return back to New York. After

the attack, everything changes for Changez. He begins to notice the increasing prejudice

and racism in New York and his workplace. He does not feel like an American, nor like

Pakistani.

1.3 JAMAICA KINCAID – LUCY

Jamaica Kincaid, originally Elaine Potter Richardson, was born in Antigua, Caribbean. She

spent her childhood in Antigua and left to the US at the age of 16. She started submitting

her articles and essays to The New Yorker in the 1970s. Her writing often documented

Caribbean culture. (The Editors of Encyclopaedia Britannica, 2020)

The book was firstly published in 1990. Lucy has an autobiographical basis like most of

Kincaid’s writings and can be placed in the Caribbean’s postcolonial literary movement.
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The main theme of this novel is the mother-daughter relationship, which is probably the

reason for leaving her home.

Lucy is a teenager from the West Indies, who comes to the US to work as an au pair for a

middle-class family with four daughters and to study a nursing school. After arriving, she

starts to experience new things like a refrigerator or seeing snow for the first time. She has

no contact with her family because she has not opened any letters from her mother and is

trying to unbind from her and to live independently. But as soon as she finds out her father

died, she reads all of them and sends all savings home. Lucy goes through depression and

after some time she quits her job as an au pair and starts working as a secretary for a

photographer, truly living on her own.
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2 REASONS FOR IMMIGRATION

Every year, millions of people decide to leave their native country in order to emigrate to a

foreign country. According to the National Conference of State Legislatures, more than 24

million immigrants, both documented and undocumented, from all around the world came

to the US in 2017. In 2015, immigrants from Mexico took second place in migrating to the

US and the lowest number of immigrants came from the Middle East. (Maria Pimienti,

2019)

People migrate because of many different reasons. Some immigrants choose to leave their

country with the intention of seeking higher wages, educational opportunities, and higher

living standards. The next reasons people usually migrate are the political situation,

reunion with their family, or natural disasters.

According to Woldeab (2019), there are four most common types of migration categorized

by the International Organization for Migration. Labor migration is going to a foreign

country for employment. The second type, forced migration or displacement, can be

defined as an unwilling migration of people in order to flee their home due to a danger of

natural or human-made disasters, and military conflict or violence. Human trafficking and

modern slavery is the third common type of migration. It is a transport of people across the

border for the purpose of sexual use and forced employment. The last type of migration is

environmental migration. People are forced to leave their home region due to long-term, or

sudden environmental changes, such as drought, sea-level rise, and lack of water.

Many aliens are also moving to the US because it is known as the Land of Opportunity.

The American Dream is a concept that is well-known all around the world. In the

Cambridge Dictionary, it is defined as “the belief that everyone in the US has the chance to

be successful and happy if they work hard”. (“the American Dream,“ n.d.) In other words,

it does not matter if you were born into a rich or poor family, what really matters is how


[…]


opportunity, the United States. In the novel, there are present two of the most common

types of migration, which are mentioned in the second chapter of the thesis. We could say

that labor migration is the only type occurring in the novel. But if we look at the situation

in Mexico, it is generally known to be a country with a high rate of criminality and

violence, which is one of the factors of the forced migration. Many of the immigrants

mentioned in the book are in need, and they are seeking a job to afford better living in the

right country, hoping that it would be the US. Chasing the American Dream is also

important to mention as it summarizes how much the Mexicans are dedicated to fulfilling

their dreams and are willing to risk everything they have to get to the US, even illegally,

just to try to achieve it. The problem of integration to the host country in this book is

caused mainly because of the language barrier, which does not allow the Mexicans to

communicate with native-born Americans. The barrier not only causes the problems in the

terms of integration, but it is almost impossible to find a job or living without speaking at

least a little bit of English, which is the case in this book. And when they manage to find

someone who would employ them, it is mainly for the manual working in bad conditions

with a low pay rate. The language barrier is not easy to overcome due to a lack of time in

the undocumented immigrant’s life because he has to worry more about food and living

than overcoming it. Every undocumented migrant in the US feels the fear of deportation,

and Immigration officials, not only in the book. In 2018, the Trump administration

implemented a zero-tolerance policy, which means that authorities arrest and prosecute

everyone who is caught crossing the southern border without authorization. Children are

after the arrest held apart from their parents, which must be terrifying for them and may

even cause traumas. The similarity between the book and the real world can be seen in

prejudice and discrimination against immigrants. There are many situations in the book,

which I mentioned in the fifth chapter, where the immigrants face discrimination,

prejudice, and racism. It is also important to mention the dramatic change that Delaney

Mossbacher, one of the main protagonists, is undergoing through the whole book. At the

beginning of the book, he describes himself as a liberal humanist but since the car accident

with the poor Mexican, we can see his racial prejudice. As the novel progresses, he

becomes more and more obsessed with the immigrants and becomes paranoid racist
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thinking that the Mexican man ruined his life. His point of view offers a clear image of

how xenophobia and prejudice can develop in someone’s mind, even without any valid

reason. The prejudice, xenophobia, and racism might be then transferred to his family,

friends, neighbors, and colleagues which would create only more prejudice and

xenophobia.

It cannot be said that the type of migration in The Reluctant Fundamentalist is definitely

labor immigration. Changez’s first intention to go to the US was because of education as

he got a scholarship at Princeton University, where he graduated and after that got a job.

He accomplishes all of this thanks to his hard work and dedication to live his American

Dream, which is portrayed as the firm where he gets the job. As stated in the novel,

international students often have better scores in school, which might be caused by the

motivation they have. They have to succeed in order to achieve a better life than they

would have if they returned back to where they came from. In contrast with the first novel,

the Pakistani protagonist has no problems with the language barrier, as English is one of

the official languages in Pakistan. It certainly helps him to integrate more easily into the

culture and society of the United States. On the other hand, he has problems to completely

feel like an American. His peers treat him respectfully but they are aware that he is an

outsider in the US. The point break of the novel is the 9/11 when Changez encounters more

discrimination and prejudice than he felt before. The racism he feels turns him from a lover

of America to become critical about the United States and drives him to leave his adopted

country back to Pakistan. It is sad to see on the news that the racism and prejudice against

people from the Middle-East and especially Muslims is still there and still controls

someone’s life. At the end of the book, Hamid does not reveal, who was right in their

assumptions – if Changez became an anti-American terrorist, if the stranger is a spy, or

neither of them is what it seems.

In the third novel, Lucy, the main reasons for immigration in the US are education and

work, which means that it is also a labor type of migration. Lucy also wants to become

independent from her mother and live the way she wants. She has no problems with the

language as the official language of Antigua is English because it used to be a British

colony. Although she integrates well with her host family, she has a problem socially

integrate with a certain type of people from whom she feels soft racism – the family maid,

and the youngsters at the party. On a train ride, she can feel a presence of discrimination to

minorities when she realizes that servers on that train have the same ethnicity as she does.
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Otherwise, she undergoes common teenage problems that are typical at her young age –

discovering her sexuality, rebelling against her mother, and the lust of becoming

independent.

In all three books, there is a concept of the salad bowl. It is a metaphorical model of

integrating multicultural society, where people maintain their cultures and distinct qualities

instead of combining the parts into a new one. All of the foreign protagonists keep their

own culture at least slightly. Immigrants in those books are not completely integrated into

the new society and in the case of The Tortilla Curtain, not even a little bit.

All in all, I would like to finish this paper with a reminder that even though all three novels

are quite old by now, they are still relevant in these times as the migration crisis still takes

place in the present times. It is important to talk about this topic to raise awareness about

the problems the immigrants may face, such as prejudice, xenophobia, and racism.

Immigration played a very important role in American history, and it is perhaps one of the

greatest controversial issues of our present time.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá tématem imigrace v novelách The Tortilla Curtain, The

Reluctant Fundamentalist a Lucy. Cílem bylo tyto knihy porovnat a zjistit, jak a kde se tyto

knihy shodují, či naopak rozbíhají, jak status imigranta ovlivňuje život ve Spojených

státech a zda se migranti dokáží integrovat do cizí kultury. Bakalářská práce obsahuje pět

kapitol. V první kapitole stručně prezentuji tři hlavní knihy a jejich autory, aby měl čtenář

základní povědomí o rozebíraném tématu. V následující kapitole se zabývám důvody, které

vedou hlavní postavy knih k imigraci. Tématem třetí kapitoly je vztah imigrantů

k anglickému jazyku a jak jazyková bariéra ovlivňuje jejich život v cizí zemi. Poslední dvě

kapitoly jsou věnovány problémům, kterým musí hrdinové knih čelit v knihách a jak se

k imigrantům chovají rodilí Američané.