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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literatuře. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A range of sources is used and the
principal issues of immigration are well
introduced. Still, at least some
secondary sources related to the critical
reception and interpretation of the
primary sources used could be
included.

3. Theauthorcarefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Given the choice of the primary
sources, some of the conclusions are
rather predictable.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Some references to particular passages
from the novels discussed seem to be
repetitive.

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Some information mentioned in the
conclusion could have been used in the
earlier parts of the thesis. Novels are
largely discussed individually again, a
comparative section could have been
more comprehensive.

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions
This is a fine thesis, using an interesting choice of primary sources. The author obviously made an extensive
research into the problematics of immigration and his grasp of the text of the novels is to be appreciated too.
A potential scope for improvement is in the field of better integration of the two parts of the research, the
factual and the fictional, and in more extensive incorporation of critical readings of the chosen texts. At least
some references to critical reception and/or interpretation of the novels discussed could have been included,
even a review from a respected magazine would be a welcome enrichment. Suggested grade 2 may well be
improved by a persuasive defence.
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